
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2279 

Cariacica (ES), sexta-feira, 26 de janeiro de 2024 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2330 

Cariacica (ES), terça-feira, 9 de abril de 2024 

 
 
 
 
 
 
 

2 
 

Cariacica (ES), sexta-feira, 26 de abril de 2024 
EDIÇÃO N° 2343 

  



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2279 

Cariacica (ES), sexta-feira, 26 de janeiro de 2024 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2330 

Cariacica (ES), terça-feira, 9 de abril de 2024 

 
 
 
 
 
 
 

3 
 

Cariacica (ES), sexta-feira, 26 de abril de 2024 
EDIÇÃO N° 2343 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2279 

Cariacica (ES), sexta-feira, 26 de janeiro de 2024 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2330 

Cariacica (ES), terça-feira, 9 de abril de 2024 

 
 
 
 
 
 
 

4 
 

Cariacica (ES), sexta-feira, 26 de abril de 2024 
EDIÇÃO N° 2343 

  



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2279 

Cariacica (ES), sexta-feira, 26 de janeiro de 2024 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2330 

Cariacica (ES), terça-feira, 9 de abril de 2024 

 
 
 
 
 
 
 

5 
 

Cariacica (ES), sexta-feira, 26 de abril de 2024 
EDIÇÃO N° 2343 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2279 

Cariacica (ES), sexta-feira, 26 de janeiro de 2024 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2330 

Cariacica (ES), terça-feira, 9 de abril de 2024 

 
 
 
 
 
 
 

6 
 

Cariacica (ES), sexta-feira, 26 de abril de 2024 
EDIÇÃO N° 2343 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2279 

Cariacica (ES), sexta-feira, 26 de janeiro de 2024 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2330 

Cariacica (ES), terça-feira, 9 de abril de 2024 

 
 
 
 
 
 
 

7 
 

Cariacica (ES), sexta-feira, 26 de abril de 2024 
EDIÇÃO N° 2343 

  



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2279 

Cariacica (ES), sexta-feira, 26 de janeiro de 2024 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2330 

Cariacica (ES), terça-feira, 9 de abril de 2024 

 
 
 
 
 
 
 

8 
 

Cariacica (ES), sexta-feira, 26 de abril de 2024 
EDIÇÃO N° 2343 

  



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2279 

Cariacica (ES), sexta-feira, 26 de janeiro de 2024 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2330 

Cariacica (ES), terça-feira, 9 de abril de 2024 

 
 
 
 
 
 
 

9 
 

Cariacica (ES), sexta-feira, 26 de abril de 2024 
EDIÇÃO N° 2343 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2279 

Cariacica (ES), sexta-feira, 26 de janeiro de 2024 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2330 

Cariacica (ES), terça-feira, 9 de abril de 2024 

 
 
 
 
 
 
 

10 
 

Cariacica (ES), sexta-feira, 26 de abril de 2024 
EDIÇÃO N° 2343 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2279 

Cariacica (ES), sexta-feira, 26 de janeiro de 2024 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2330 

Cariacica (ES), terça-feira, 9 de abril de 2024 

 
 
 
 
 
 
 

11 
 

Cariacica (ES), sexta-feira, 26 de abril de 2024 
EDIÇÃO N° 2343 

- 
 
 
 

PORTARIA/GP/N.º 179, DE 24 DE ABRIL DE 2024 
CEDE SERVIDOR. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO 
ESPIRITO SANTO, no uso de suas atribuições conferidas 
pelos artigos 90, inciso IX, e 114, inciso II, da Lei 
Orgânica do Município de Cariacica e, 

CONSIDERANDO o que dispõe o Decreto nº 147 de 24 de 
maio de 2022; 

RESOLVE: 
Art. 1º Ceder ao Município de Vila Velha/ES, a servidora 
estatutária Vanir Carvalho Perozini, matrícula 101414.1, 
ocupante do cargo de provimento efetivo MaPB – Língua 
Inglesa – II, a partir da data de publicação desta Portaria 
até 31 de dezembro de 2024, na forma do Art. 4º, § 1º, 
do Decreto nº 147, de 24 de maio de 2022.  
Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data da sua 
publicação. 
Art. 3º Revogam-se todas as disposições em contrário.  
Cariacica/ES - 24 de abril de 2024. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JÚNIOR 
Prefeito Municipal 

 

 
PORTARIA/PROGER/Nº 004, DE 24 DE ABRIL DE 

2024 
PADRONIZA MINUTAS DE EDITAL E DE CONTRATO 
ADMINISTRATIVO 
O PROCURADOR-GERAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA, no 
uso de suas atribuições que lhe conferem o artigo 94, inciso 

I, da Lei Orgânica Municipal e o artigo 43 da Lei 
Complementar 150/2023,  

RESOLVE: 
Art. 1º Declarar padronizadas as minutas de edital e de 
contrato constantes às fls. 32/58 e 63/82 do processo 
administrativo 37.485/2023, dispensando-se a sua análise 
pela Procuradoria-Geral do Município. 
Art. 2º As minutas padronizadas serão disponibilizadas no 
sítio eletrônico do Município de Cariacica na internet.  
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.  
Art. 4º Revogam-se todas as disposições em contrário.  
Cariacica/ES, 24 de abril de 2024. 

EDUARDO DALLA BERNARDINA 
Procurador Geral do Município 

 
 
 
 
 

EXTRATO DO 2° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
040/2023 

Processo nº. 13.847/2023 
Contratante: PMC 

Contratada: LONGHITRON LTDA. 
Objeto: prorrogação do prazo de vigência ao Contrato nº. 
040/2023. 
O prazo de vigência do fica prorrogado pelo prazo de 12 
(doze) meses, a contar de 27/04/2024. 
Valor: R$ 1.772.599,00 (um milhão, setecentos e setenta 
e dois mil, quinhentos e noventa e nove reais). 
Dotação orçamentária:  
04.122.0021.2.0080 – 3.3.90.39.00 – 1.500.0000.0000  
Data de Assinatura: 24/04/2024. 

ROGÉRIO SANTOS GUIMARÃES 
Secretário-Chefe de Gabinete 

 

 
EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO Nº 022/2024 

Processo nº 9.926/2024 
Administração Pública Municipal: PMC 
Organização da Sociedade Civil: CASA DOS MENORES 
DE CAMPINAS/MONTANHA DA ESPERANÇA. 
Objeto: Desenvolvimento de esforços mútuos para 
garantir a realização do projeto: “Impacto da Esperança”. 
Vigência: 01/05/2024 a 30/04/2025. 
Valor: R$ 99.723,32 (noventa e nove mil, setecentos e 
vinte e três reais e trinta e dois centavos).   
Dotação orçamentária:  
04.06.03.00 - 08.243.0006.2.0103 - 3.3.50.43.00 – 
2.669.0000.0000. 
Data de assinatura: 23/04/2024. 

DANYELLE DE SOUZA LÍRIO 
Secretária Municipal de Assistência Social 

 

 
EXTRATO DO CONVÊNIO DE CESSÃO DE SERVIDOR 

Nº 017/2024 
PROCESSO: nº 16392/2024 
CONVENENTES: O Município de Cariacica e o Município de 
Vila Velha, na qualidade de Cedente e Cessionário, 
respectivamente, firmam o Convênio de Cessão de Servidor 
nº 017/2024. 
OBJETO: Cessão da servidora estatutária VANIR 
CARVALHO PEROZINI, matrícula 101414.1, ocupante do 
cargo de provimento efetivo MaPB – Língua Inglesa – II, do 
quadro de pessoal do Município de Cariacica para atuar no 
Município de Vila Velha, aqui denominado Cessionário. 
VIGÊNCIA: A partir da publicação da portaria de cessão na 
Imprensa Oficial do Cedente, com término em 31 de 
dezembro de 2024. 
Cariacica/ES, 24 de abril de 2024. 

EUCLERIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal de Cariacica  

Cedente 
ARNALDO BORGO FILHO  

Prefeito Municipal de Vila Velha 
Cessionário  

VANIR CARVALHO PEROZINI 

Servidora Cedida 
 

 

PORTARIAS 

 

DIVERSOS 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2279 

Cariacica (ES), sexta-feira, 26 de janeiro de 2024 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2343 

Cariacica (ES), sexta-feira, 26 de abril de 2024 

 

12 
 

RESUMO DA AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO Nº 
296/2024 - SEME 

Pregão Eletrônico nº 124/2022 
Ata de Registro de Preços nº 037/2023 
Processo nº 24.508/2022 
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios para uso na 
alimentação escolar 
Contratante: Prefeitura Municipal de Cariacica 
Contratada: WP COMÉRCIO LTDA, CNPJ nº 
44.734.412/0001-20 
Valor Total: R$ 10.354,06 (dez mil, trezentos e cinquenta e 
quatro reais e seis centavos) 
Dotação Orçamentária: 
3.3.90.30.00 
1.550.0000.0000 
12.361.0020.2.0027 
12.365.0020.2.0027 
12.365.0020.2.0294 
12.366.0020.2.0027 
12.367.0020.2.0027 
Cariacica-ES, 24/04/2024.  

LUZIAN BELISARIO DOS SANTOS 
Secretária Municipal de Educação 

 

 
RESUMO DA AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO Nº 

297/2024 - SEME 
Pregão Eletrônico nº 124/2022 
Ata de Registro de Preços nº 037/2023 
Processo nº 24.508/2022 
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios para uso na 
alimentação escolar 
Contratante: Prefeitura Municipal de Cariacica 
Contratada: WP COMÉRCIO LTDA, CNPJ nº 
44.734.412/0001-20 
Valor Total: R$ 6.462,61 (seis mil, quatrocentos e sessenta 
e dois reais e sessenta e um centavos) 
Dotação Orçamentária: 
3.3.90.30.00 
1.550.0000.0000 
12.361.0020.2.0027 
12.365.0020.2.0027 
12.365.0020.2.0294 
12.366.0020.2.0027 
12.367.0020.2.0027 
Cariacica-ES, 24/04/2024.  

LUZIAN BELISARIO DOS SANTOS 

Secretária Municipal de Educação 
 

 
RESUMO DA AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO Nº 

298/2024 - SEME 
Pregão Eletrônico nº 124/2022 
Ata de Registro de Preços nº 037/2023 
Processo nº 24.508/2022 
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios para uso na 
alimentação escolar. 
Contratante: Prefeitura Municipal de Cariacica 
Contratada: WP COMÉRCIO LTDA, CNPJ nº 
44.734.412/0001-20 
Valor Total: R$ 181.721,44 (cento e oitenta e um mil, 
setecentos e vinte e um reais e quarenta e quatro centavos) 
Dotação Orçamentária: 
3.3.90.30.00 
1.550.0000.0000 
12.361.0020.2.0027 
12.365.0020.2.0027 
12.365.0020.2.0294 
12.366.0020.2.0027 

12.367.0020.2.0027 

Cariacica-ES, 24/04/2024.  
LUZIAN BELISARIO DOS SANTOS 

Secretária Municipal de Educação 
 

 
RESUMO DA AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO Nº 

299/2024 - SEME 
Pregão Eletrônico nº 124/2022 
Ata de Registro de Preços nº 037/2023 
Processo nº 24.508/2022 
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios para uso na 
alimentação escolar 
Contratante: Prefeitura Municipal de Cariacica 
Contratada: WP COMÉRCIO LTDA, CNPJ nº 
44.734.412/0001-20 
Valor Total: R$ 382.386,82 (trezentos e oitenta e dois mil, 
trezentos e oitenta e seis reais e oitenta e dois centavos) 
Dotação Orçamentária: 
3.3.90.30.00 
1.550.0000.0000 
12.361.0020.2.0027 
12.365.0020.2.0027 
12.365.0020.2.0294 
12.366.0020.2.0027 
12.367.0020.2.0027 
Cariacica-ES, 24/04/2024.  

LUZIAN BELISARIO DOS SANTOS 
Secretária Municipal de Educação 

 

 
RESUMO DA AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO Nº 

300/2024 - SEME 
Pregão Eletrônico nº 124/2022 
Ata de Registro de Preços nº 038/2023 
Processo nº 24.508/2022 
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios para uso na 
alimentação escolar 
Contratante: Prefeitura Municipal de Cariacica 
Contratada: BRASEIRO ATACADISTA COMÉRCIO 
SERVIÇOS IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO EIRELI, CNPJ nº 
09.086.681/0001-27 
Valor Total: R$ 379.505,50 (trezentos e setenta e nove mil, 
quinhentos e cinco reais e cinquenta centavos) 
Dotação Orçamentária: 
3.3.90.30.00 
1.550.0000.0000 
12.361.0020.2.0027 
12.365.0020.2.0027 
12.365.0020.2.0294 
12.366.0020.2.0027 
12.367.0020.2.0027 
Cariacica-ES, 24/04/2024.  

LUZIAN BELISARIO DOS SANTOS 
Secretária Municipal de Educação 

 

 
RESUMO DA AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO Nº 

301/2024 - SEME 
Pregão Eletrônico nº 124/2022 
Ata de Registro de Preços nº 038/2023 
Processo nº 24.508/2022 
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios para uso na 
alimentação escolar 
Contratante: Prefeitura Municipal de Cariacica 
Contratada: BRASEIRO ATACADISTA COMÉRCIO 
SERVIÇOS IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO EIRELI, CNPJ nº 
09.086.681/0001-27 
Valor Total: R$ 123.305,08 (cento e vinte e três mil, 
trezentos e cinco reais e oito centavos) 
Dotação Orçamentária: 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2279 

Cariacica (ES), sexta-feira, 26 de janeiro de 2024 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2343 

Cariacica (ES), sexta-feira, 26 de abril de 2024 

 

13 
 

3.3.90.30.00 
1.550.0000.0000 
12.361.0020.2.0027 
12.365.0020.2.0027 
12.365.0020.2.0294 
12.366.0020.2.0027 
12.367.0020.2.0027 
Cariacica-ES, 24/04/2024.  

LUZIAN BELISARIO DOS SANTOS 
Secretária Municipal de Educação 

 

 
RESUMO DA AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO Nº 

302/2024 - SEME 
Pregão Eletrônico nº 124/2022 
Ata de Registro de Preços nº 038/2023 
Processo nº 24.508/2022 
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios para uso na 
alimentação escolar 
Contratante: Prefeitura Municipal de Cariacica 
Contratada: BRASEIRO ATACADISTA COMÉRCIO 
SERVIÇOS IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO EIRELI, CNPJ nº 
09.086.681/0001-27 
Valor Total: R$ 368.720,11 (trezentos e sessenta e oito mil, 
setecentos e vinte reais e onze centavos) 
Dotação Orçamentária: 
3.3.90.30.00 
1.550.0000.0000 
12.361.0020.2.0027 
12.365.0020.2.0027 
12.365.0020.2.0294 
12.366.0020.2.0027 
12.367.0020.2.0027 
Cariacica-ES, 24/04/2024.  

LUZIAN BELISARIO DOS SANTOS 
Secretária Municipal de Educação 

 

 
RESUMO DA AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO Nº 

303/2024 - SEME 
Pregão Eletrônico nº 124/2022 
Ata de Registro de Preços nº 039/2023 
Processo nº 24.508/2022 
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios para uso na 
alimentação escolar 
Contratante: Prefeitura Municipal de Cariacica 
Contratada: WMS COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA, CNPJ 
nº 46.717.232/0001-66 
Valor Total: R$ 383.404,91 (trezentos e oitenta e três mil, 
quatrocentos e quatro reais e noventa e um centavos) 
Dotação Orçamentária: 
3.3.90.30.00 
1.550.0000.0000 
12.361.0020.2.0027 
12.365.0020.2.0027 
12.365.0020.2.0294 
12.366.0020.2.0027 
12.367.0020.2.0027 
Cariacica-ES, 24/04/2024.  

LUZIAN BELISARIO DOS SANTOS 
Secretária Municipal de Educação 

 

 
RESUMO DA AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO Nº 

304/2024 - SEME 
Pregão Eletrônico nº 124/2022 
Ata de Registro de Preços nº 039/2023 
Processo nº 24.508/2022 
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios para uso na 
alimentação escolar 

Contratante: Prefeitura Municipal de Cariacica 
Contratada: WMS COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA, CNPJ 
nº 46.717.232/0001-66 
Valor Total: R$ 2.578.432,92 (dois milhões, quinhentos e 
setenta e oito mil, quatrocentos e trinta e dois reais e 
noventa e dois centavos) 
Dotação Orçamentária: 
3.3.90.30.00 
1.550.0000.0000 
12.361.0020.2.0027 
12.365.0020.2.0027 
12.365.0020.2.0294 
12.366.0020.2.0027 
12.367.0020.2.0027 
Cariacica-ES, 24/04/2024.  

LUZIAN BELISARIO DOS SANTOS 
Secretária Municipal de Educação 

 

 

RESUMO DA AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO Nº 
305/2024 - SEME 

Pregão Eletrônico nº 124/2022 
Ata de Registro de Preços nº 040/2023 
Processo nº 24.508/2022 

Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios para uso na 
alimentação escolar 
Contratante: Prefeitura Municipal de Cariacica 
Contratada: X ALIMENTOS LTDA, CNPJ nº 
14.030.015/0001-07 
Valor Total: R$ 111.406,49 (cento e onze mil, quatrocentos 
e seis reais e quarenta e nove centavos) 
Dotação Orçamentária: 
3.3.90.30.00 
1.550.0000.0000 
12.361.0020.2.0027 
12.365.0020.2.0027 
12.365.0020.2.0294 
12.366.0020.2.0027 
12.367.0020.2.0027 
Cariacica-ES, 24/04/2024.  

LUZIAN BELISARIO DOS SANTOS 
Secretária Municipal de Educação 

 

 

RESUMO DA AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO Nº 
306/2024 - SEME 

Pregão Eletrônico nº 124/2022 
Ata de Registro de Preços nº 041/2023 
Processo nº 24.508/2022 
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios para uso na 
alimentação escolar 
Contratante: Prefeitura Municipal de Cariacica 
Contratada: S&P COMÉRCIO ATACADISTA LTDA EPP, CNPJ 
nº 23.120.130/0001-63 
Valor Total: R$ 1.241.523,41 (um milhão, duzentos e 
quarenta e um mil, quinhentos e vinte e três reais e 
quarenta e um centavos) 
Dotação Orçamentária: 
3.3.90.30.00 
1.500.0000.0000 
12.361.0020.2.0027 
12.365.0020.2.0027 
12.365.0020.2.0294 
12.366.0020.2.0027 
12.367.0020.2.0027 
Cariacica-ES, 24/04/2024.  

LUZIAN BELISARIO DOS SANTOS 
Secretária Municipal de Educação 

 

 
EXTRATO DE A.F. Nº 310/2024 – SEMCULT – ATA DE  



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2279 

Cariacica (ES), sexta-feira, 26 de janeiro de 2024 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2343 

Cariacica (ES), sexta-feira, 26 de abril de 2024 

 

14 
 

REGISTRO DE PREÇOS Nº 090/2023 
ID TCEES 2023.017E0600001.02.0001 
Processo Originário nº: 20815/2023 
Processo de Execução nº: 13783/2024 
Objeto: Fornecimento de 50 Kit lanches para a 1ª Feira da 
Economia Criativa e Agroturismo, no dia 1º de maio, na 
Nova Orla de Cariacica. 
Contratada: CAC COMERCIAL – CNPJ 04.344.817/0001-
38 
Valor: R$ 887,00 (oitocentos e oitenta e sete reais) 
Dotação Orçamentária:  
04.122.0027.2.0156 - 3.3.90.30.00 – 1.500.0000.0000 
Dotação 829 
Em 25 de abril de 2024. 

DENILSON JOSÉ DE OLIVEIRA 
Secretário Municipal de Cultura e Turismo 

 

 
EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO Nº. 

291/2024 – SEMAP 
Pregão Eletrônico nº 055/2023 
Processo nº: 23.068/2023 
Identificador Contratação TCE/ES: 
2023.017E0600014.01.0003 
Objeto: A aquisição de 04 Grades Aradoras, para utilização 
nos processos de preparo do solo para plantio. 
Contratante: Prefeitura Municipal de Cariacica 
Contratado: MAQUIXANDE INDUSTRIA DE MAQUINAS 
AGRICOLAS E TRANSPORTES LTDA. 
Valor Total: R$ 64.900,00 (Sessenta e Quatro Mil Reais e 
Novecentos). 
Dotação Orçamentária:  
20.608.0019.2.0082 – 4.4.90.52.00 – 1003 – 
1.500.0000.2122 
20.608.0019.2.0082 – 4.4.90.52.00 – 1003 – 
1.700.2122.0000 
Data da Assinatura: 22/04/2024. 

NILSON BASÍLIO TEIXEIRA 
Secretário Municipal de Agricultura e Pesca 

 

 
EXTRATO DO ATO DE DESIGNAÇÃO DE GESTOR E 

FISCAL SEMAP N° 004/2024 
Processo nº.: 23068/2023 
O Município de Cariacica, por intermédio do Secretário 
Municipal de Agricultura e Pesca, pelo presente ato, designa 
o servidor, Abidã Assini, ocupante do cargo de Chefe do 
Núcleo de Apoio Administrativo, Orçamentário e Financeiro, 
matriculado sob o número 123.591, e o servidor, Gleison 
Silva Nicolau, ocupante do cargo de Motorista, matriculado 
sob o número 117.045, para exercerem a função de Gestor 
e Fiscal respectivamente do processo nº 23068/2023, a 
partir de 22 de abril de 2024, nos moldes estabelecidos no 
Decreto Municipal nº 295, de 22 de dezembro de 2021.  
Cariacica/ES, 22 abril de 2024. 

NILSON BASÍLIO TEIXEIRA 
Secretário Municipal de Agricultura e Pesca 

 

 
EXTRATO DO ATO DE DESIGNAÇÃO DE GESTOR E 

FISCAL Nº 011/2024  
Processo nº.: 8586/2024  
O Município de Cariacica, por intermédio da Secretária 
Municipal de Governo e Recursos Humanos, pelo presente 
ato, designa o servidor, PRISCILA MOLINO HELMER - 
matrícula nº 120720, e o servidor ALTAIR HELMER 
GONÇALVES – matrícula nº 123223, para exercerem a 
função de Gestor e Fiscal, respectivamente, do processo 
8586/2024, nos moldes estabelecidos no Decreto Municipal 
nº 295, de 22 de dezembro de 2021.  

Cariacica/ES, 25 de abril de 2024.  
SHYMENNE BENEVICTO DE CASTRO  

Secretária Municipal de Governo e Recursos Humanos 
 

 
EXTRATO DO ATO DE DESIGNAÇÃO DE GESTOR E 

FISCAL Nº 022/2024  
Processo nº.: 22.703/2022.  
Contrato 021/2024.  
Fornecedor: SIGMA MÁQUINAS E REPRESENTAÇÕES LTDA.  
O Município de Cariacica, por intermédio da Secretária 
Municipal de Assistência Social, pelo presente ato, designa 
a servidora ANDRESSA BIANCARDI OLIVEIRA – matrícula 
nº 85.542, e a servidora CARLA SUZANO LANES - matrícula 
nº 112217, para exercerem a função de Fiscal e Gestor, 
respectivamente, do Contrato 021/2024, nos moldes 
estabelecidos no Decreto Municipal nº 295, de 22 de 
dezembro de 2021.  
Cariacica, 24 de abril de 2024.  

DANYELLE DE SOUZA LÍRIO  
Secretária Municipal de Assistência Social 

 

 
EXTRATO DO ATO DE DESIGNAÇÃO DE GESTOR E 

FISCAL Nº 023/2024 
Processo: 6236/2024. 
Fornecedor: DIGRAFICA E EDITORA JOEL COUTINHO ME. 
O Município de Cariacica, por intermédio da Secretária 
Municipal de Assistência Social, pelo presente ato, designa 
a servidora CARMELITA GOMES PEREIRA - matrícula nº 
107.488, e o servidor JANDERSON NASCIMENTO TEIXEIRA 
– matrícula nº 123.057 para exercerem a função de Gestor 
e Fiscal, respectivamente, da AUTORIZAÇÃO DE 
FORNECIMENTO Nº 129/2024, nos moldes estabelecidos no 
Decreto Municipal nº 295, de 22 de dezembro de 2021, a 
partir de 29 de fevereiro de 2024. 
Cariacica, 24 de abril de 2024. 

DANYELLE DE SOUZA LÍRIO 
Secretária Municipal de Assistência Social 

 
 
 
 

 
COMUNICADO – SEMHAB – PROCESSO 17.718 – ANO 

2024 
EDITAL DE INTIMAÇÃO 

A Prefeitura Municipal de Cariacica, por meio da Secretaria 
Municipal de Habitação– SEMHAB, vem através do presente 
edital INTIMAR o/a Requerente DANIELY SILVA PAIXÃO 
sobre o DEFERIMENTO acerca do processo Nº 17.718/2024, 
eis que se enquadra no inciso III - artigo 2° do Decreto nº 
241/2023 - ALUGUEL MAIS CIDADÃO. Assim, informo que 
o/a Requerente tem o prazo de 30 (trinta) dias para 
apresentar na Secretaria Municipal de Habitação a 
documentação exigida pelo Decreto 241/2023.  
Cariacica/ES, 25 de abril, 2024. 

WELINGTON SILVA 
Secretário Municipal de Habitação 

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA - ES 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E RECURSOS 
HUMANOS 

PROCESSO SELETIVO PÚBLICO 
RETIFICAÇÃO IV 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA, no Estado do 
Espírito Santo, tendo em vista o disposto na legislação 
vigente, considerando a prerrogativa de alterar os atos 
administrativos exarados pela Administração, torna pública  

 

EDITAIS 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2279 

Cariacica (ES), sexta-feira, 26 de janeiro de 2024 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2343 

Cariacica (ES), sexta-feira, 26 de abril de 2024 

 

15 
 

a Retificação ao Edital nº 1/2023, na forma seguinte. 
1 – O subitem 13.9 do Edital nº 1/2023 passa a viger com 
a seguinte redação: 
“13.9. Serão aceitos certificados de conclusão do curso 
introdutório de formação inicial e continuada, objeto do 
presente processo seletivo público, realizados 
anteriormente ou após a divulgação do edital de abertura 
do certame, devendo ser observada a data limite para 
conclusão do curso e envio do certificado conforme dispuser 
o Edital de Convocação para o Curso." 
2 – O Edital nº 1/2023 será consolidado de forma a 
contemplar a alteração desta Retificação. 
3 – Esta Retificação entra em vigor na data de sua 
publicação. 
Cariacica/ES, 25 de abril de 2024. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JÚNIOR 
Prefeito Municipal 

 

 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 11/2024  

FORMALIZAÇÃO DO CONTRATO  
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 010/2023 

O Prefeito Municipal de Cariacica e a Secretária Municipal 
de Governo e Recursos Humanos, no uso das atribuições 
legais, em observância às disposições da Lei Municipal nº 
5.754/2017, fazem saber: 
1. Considerando a necessidade de suprir vagas, ficam 
convocados os candidatos relacionados no anexo único, 
classificados no Processo Seletivo Simplificado nº 010/2023 
para contratação temporária.  
2. O candidato deverá encaminhar em até 48 horas após a 
publicação do presente edital, a documentação listada 
abaixo, digitalizada e em arquivo único em formato pdf, 
para o e-mail: processoseletivo@cariacica.es.gov.br 
a) cópia simples da carteira de identidade; 
b) cópia simples do CPF; 
c) cópia simples do PIS/PASEP; 
d) cópia simples da Carteira de Trabalho e Previdência 
Social – CTPS; 
e) cópia simples do título de eleitor e certidão de quitação 
eleitoral; 
f) cópia simples da certidão de casamento ou nascimento; 
g) cópia simples da certidão de nascimento e CPF do(s) 
filho(s) até 21 anos; 
h) cópia simples do cartão de vacina para filho(s) 
menor(es) de 07 anos e cópia simples 
da declaração escolar do(s) filho(s) maior(es) de 07 anos; 

i) cópia do comprovante de escolaridade exigido para o 
cargo; 
j) cópia simples do certificado de reservista para candidatos 
do sexo masculino; 
k) cópia simples do comprovante de residência atual; 
l) cópia simples do atestado de antecedentes criminais 
emitida pela Polícia Civil; 
m) foto 3x4; 
n) cópia da última Declaração de Imposto de Renda e 
Proventos de qualquer natureza, 
apresentada à Secretaria da Receita Federal do Brasil. Os 
servidores isentos da Declaração do Imposto de Renda 
deverão apresentar a Declaração de Isentos devidamente 
preenchida, disponibilizada no Prosel.  
3. O candidato que tiver sua documentação deferida, 
deverá providenciar o laudo de aptidão médica (ASO – 
Atestado de Saúde Ocupacional), emitido por empresa 
especializada em Medicina do Trabalho, constando o nome 
completo do candidato, cargo em que o candidato foi 
convocado, assinatura e carimbo do Médico do Trabalho. 
4. Para a comprovação de atendimento à condição de 
Pessoa com Deficiência (PcD), o candidato inscrito nesta 
condição deverá apresentar laudo médico original junto a 

empresa especializada em Medicina do Trabalho que deverá 
emitir o laudo de aptidão com essa condição quando da 
formalização do contrato. 
5. Os candidatos deverão comparecer em até 03 (três) dias 
úteis, após a resposta do deferimento da documentação 
listada no item 2 desse Edital, a Secretaria Municipal de 
Saúde, situada Rua Engenheiro José Himério nº11, Campo 
Grande, Cariacica – ES das 9h:00 às 15h:00 para entrega 
do ASO – Atestado de Saúde Ocupacional. 
6. Para efeito de contratação, a habilitação do candidato 
fica condicionada à aprovação em todas as etapas do 
Processo Seletivo e comprovação da aptidão física.  
7. Na hipótese de não envio no período determinado no 
edital de formalização, ou a apresentação incorreta da 
documentação prevista no item 2 deste Edital para fins de 
formalização do contrato, o candidato classificado será 
automaticamente ELIMINADO do Processo Seletivo. 
8. O candidato que firmar contrato e não iniciar as 
atividades na data estabelecida, terá seu contrato 
rescindido automaticamente.  
9. A não disponibilidade do candidato em assumir a lotação 
e carga horária implicará em eliminação do Processo 
Seletivo.  
10. Em hipótese alguma o candidato poderá permanecer no 

cadastro de reserva na expectativa de nova unidade de 
lotação e/ou alteração de carga horária.  
11. Os candidatos iniciarão suas atividades nos termos da 
Legislação Municipal. 
12.  O não cumprimento do estabelecido neste Edital 
acarretará na eliminação do candidato. 
13.  Segundo o subitem 6.13 do Edital de abertura: o 
candidato que estiver de licença médica ou de licença 
maternidade na data da convocação para formalização do 
contrato, será reclassificado automaticamente por uma 
única vez. 
Cariacica, 24 de abril de 2024. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

SHYMENNE BENEVICTO DE CASTRO 
Secretária Municipal de Governo e Recursos Humanos 

 

ANEXO ÚNICO 
 

CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO 

ORD CANDIDATO 

135 ELIDIANE MARTINS PIMENTA 

136 GIOVANNA GIRIBALDI ALVES DA SILVA 

137 MARIA APARECIDA GOMES NEVES 

 

CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO - PcD 

ORD CANDIDATO 

8 DAYANA LUIZ COUTINHO BERNARDO 

 

 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 12/2024  

FORMALIZAÇÃO DO CONTRATO  
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 010/2023 

O Prefeito Municipal de Cariacica e a Secretária Municipal 
de Governo e Recursos Humanos, no uso das atribuições 
legais, em observância às disposições da Lei Municipal nº 
5.754/2017, fazem saber: 
1. Considerando a necessidade de suprir vagas, ficam 
convocados os candidatos relacionados no anexo único, 
classificados no Processo Seletivo Simplificado nº 010/2023 
para contratação temporária.  
2. O candidato deverá encaminhar em até 48 horas após a 
publicação do presente edital, a documentação listada 
abaixo, digitalizada e em arquivo único em formato pdf, 
para o e-mail:  
processoseletivo.seme@edu.cariacica.es.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2279 

Cariacica (ES), sexta-feira, 26 de janeiro de 2024 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2343 

Cariacica (ES), sexta-feira, 26 de abril de 2024 

 

16 
 

a) cópia simples da carteira de identidade; 
b) cópia simples do CPF; 
c) cópia simples do PIS/PASEP; 
d) cópia simples da Carteira de Trabalho e Previdência 
Social – CTPS; 
e) cópia simples do título de eleitor e certidão de quitação 
eleitoral; 
f) cópia simples da certidão de casamento ou nascimento; 
g) cópia simples da certidão de nascimento e CPF do(s) 
filho(s) até 21 anos; 
h) cópia simples do cartão de vacina para filho(s) 
menor(es) de 07 anos e cópia simples 
da declaração escolar do(s) filho(s) maior(es) de 07 anos; 
i) cópia do comprovante de escolaridade exigido para o 
cargo; 
j) cópia simples do certificado de reservista para candidatos 
do sexo masculino; 
k) cópia simples do comprovante de residência atual; 
l) cópia simples do atestado de antecedentes criminais 
emitida pela Polícia Civil; 
m) foto 3x4; 
n) cópia da última Declaração de Imposto de Renda e 
Proventos de qualquer natureza, 
apresentada à Secretaria da Receita Federal do Brasil. Os 

servidores isentos da 
Declaração do Imposto de Renda deverão apresentar a 
Declaração de Isentos 
devidamente preenchida, disponibilizada no Prosel.  
3. O candidato que tiver sua documentação deferida, 
deverá providenciar o laudo de aptidão médica (ASO – 
Atestado de Saúde Ocupacional), emitido por empresa 
especializada em Medicina do Trabalho, constando o nome 
completo do candidato, cargo em que o candidato foi 
convocado, assinatura e carimbo do Médico do Trabalho. 
4. Para a comprovação de atendimento à condição de 
Pessoa com Deficiência (PcD), o candidato inscrito nesta 
condição deverá apresentar laudo médico original junto a 
empresa especializada em Medicina do Trabalho que deverá 
emitir o laudo de aptidão com essa condição quando da 
formalização do contrato. 
5. Os candidatos deverão comparecer em até 03 (três) dias 
úteis, após a resposta do deferimento da documentação 
listada no item 2 desse Edital, a Secretaria Municipal de 
Educação, situada Rua da lage nº13, Itaquari, Cariacica – 
ES, CEP: 29.151-318, das 9h:00 às 15h:00 para entrega 
do ASO – Atestado de Saúde Ocupacional. 

6. Para efeito de contratação, a habilitação do candidato 
fica condicionada à aprovação em todas as etapas do 
Processo Seletivo e comprovação da aptidão física.  
7. Na hipótese de não envio no período determinado no 
edital de formalização, ou a apresentação incorreta da 
documentação prevista no item 2 deste Edital para fins de 
formalização do contrato, o candidato classificado será 
automaticamente ELIMINADO do Processo Seletivo. 
8. O candidato que firmar contrato e não iniciar as 
atividades na data estabelecida, terá seu contrato 
rescindido automaticamente.  
9. A não disponibilidade do candidato em assumir a lotação 
e carga horária implicará em eliminação do Processo 
Seletivo.  
10. Em hipótese alguma o candidato poderá permanecer no 
cadastro de reserva na expectativa de nova unidade de 
lotação e/ou alteração de carga horária.  
11. Os candidatos iniciarão suas atividades nos termos da 
Legislação Municipal. 
12.  O não cumprimento do estabelecido neste Edital 
acarretará na eliminação do candidato. 
13.  Segundo o subitem 6.13 do Edital de abertura: o 
candidato que estiver de licença médica ou de licença 
maternidade na data da convocação para formalização do 

contrato, será reclassificado automaticamente por uma 
única vez. 
Cariacica, 24 de abril de 2024. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

SHYMENNE BENEVICTO DE CASTRO 
Secretária Municipal de Governo e Recursos Humanos 

 

ANEXO ÚNICO 
 

CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO 

ORD CANDIDATO 

138 ANA PAULA AUGUSTO DE ARAUJO 

139 CINTIA PENA PEREIRA ZAMPROGNO 

140 JAQUELINE COLOMBO DE FARIA 

141 FERNANDA CRISTINA FERREIRA BERGAMI 

142 
ANA CRISTINA ROSA DIAS RODRIGUES DOS 
SANTOS 

 

CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO - PcD 

ORD CANDIDATO 

9 OLAVO DE VILHENA LIMA 

 

 
AVISO 

REFERENTE JULGAMENTO DE RECURSO  
EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO 001/2024 – AUDIOVISUAL - LPG 

A Secretaria Municipal de Cultura e Turismo, por meio da Comissão de Avaliação, Fiscalização e Aprovação-CAFA - Lei Paulo 
Gustavo, comunica aos interessados o resultado da análise e julgamento dos recursos interpostos em face da decisão proferida 
pela Comissão acima identificada, conforme segue: 

 

Nome do Recursante Situação 

Maria Preta Produções Recurso deferido 
 

O processo e a Ata de julgamento, estão à disposição do interessado junto a CAFA, na Secretaria Municipal de Cultura e Turismo. 
Maiores informações poderão ser obtidas pelo telefone: (27) 3354-7133. 
Cariacica-ES, 25 de Abril de 2024. 

COMISSÃO DE AVALIAÇÃO, FISCALIZAÇÃO E APROVAÇÃO-CAFA 
 

 
ATO DE CONOVAÇÃO DO EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2024 - AUDIOVISUAL- LPG 

A Secretaria Municipal de Cultura e Turismo, por intermédio da Comissão de Avaliação, Fiscalização e Aprovação-CAFA, após 
julgados os recursos conforme item 14, do EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2024 - AUDIOVISUAL-LPG - Processo 
nº 32.539/2023, torna público os habilitados no referido edital e na oportunidade nos termos do item 15 do edital, CONVOCA 
para a assinatura do termo de execução cultural, a partir do dia 02 de maio de 2024 até 06 de maio de 2024. 
 

Inciso I - Media Metragem 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2279 

Cariacica (ES), sexta-feira, 26 de janeiro de 2024 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2343 

Cariacica (ES), sexta-feira, 26 de abril de 2024 

 

17 
 

 PROPONENTE PROJETO PROCESSO 

1 Sala 5 Produções ESTRELAS DE CIMENTO 7939/2024 

2 ZANZA CALVI SERVICOS MARISQUEIRAS – Vidas no Mangue 7886/2024 

3 Quatrideias Produções de Arte Cultura & 
Conhecimento 

VÁRZEA: A HISTÓRIA DAS SELEÇÕES INVISÍVEIS 8043/2024 

4 ER Luthier Instrumentos e Produções Documentário "Herança Sonora: A Arte e Legado dos 
Luthiers de Cariacica" 

9437/2024 

5 ACES Cariacica 7: Entre Histórias e Horizontes 7912/2024 

6 Instituto Doe Vida ECOCULTURA, Cuidando da Natureza e da Cultura. 8181/2024 

7 Daniellen Welsingn Nogueira Produção do Media Metragem Esporte Clube Itaquari 
Memorias do Inicio 

9433/2024 

8 Bruno Pinheiro Faustino Yes! Nós temos Banana: história, cultura e geração de 
renda 

7971/2024 

 

 Inciso I - Curta Metragem 

 PROPONENTE PROJETO PROCESSO 

1 Leticia de Jesus Freitas Cari-jaci-caá e os Indígenas no Contexto Urbano 8001/2024 

2 Maria Preta Produções MARISQUEIRAS 8034/2024 

3 
HB Produções de Arte e Cultura 

Projeto de curta metragem: "Cariacica Preserva: 
Documentando as Riquezas  
Naturais e a Importância da Preservação Ambiental" 

8199/2024 

4 Sofiart Lugares Ermos 7733/2024 

5 DA CAPO Vivencia Musical A importância da Musicalização nas Escolas 8216/2024 

6 Elaine dos Santos de Araujo O Casario de Cariacica Sede 8014/2024 

7 Khorus DOCUMENTÁRIO "MÚSICA PARA TODOS" 8191/2024 

8 Lentes Chaves Mangue seco 7732/2024 
 

 Inciso I - Vídeo Clipe 

 PROPONENTE PROJETO PROCESSO 

1 ANDRADE PRODUÇÕES VIDEOCLIPE "Horizonte sem fim" (Anderson Andrade): 7896/2024 

2 Moxuara SAÍRA APUNHALADA - VIDEOCLIPE AMBIENTAL 8061/2024 

3 Nelinho P2 Te Abraçar 7736/2024 

4 Chistian Magione Vídeoclipe Fantoche 7976/2024 

5 Marcos Coco CASA E JARDIM 7935/2024 

6 Adriana Clemente da Rocha Banda Comitiva Violeira - "As Marcas do Tempo" 
(Videoclipe) 

7699/2024 

7 Cleilton Gomes Filho “VEM COMIGO APRENDER FORRÓ” - VÍDEO CLIPE AULA 7994/2024 
 

 Inciso I - Game 

 PROPONENTE PROJETO PROCESSO 

1 AL Produção Cultural Quiz Literário de Cariacica 7675/2024 
 

 Inciso I - Roteiro e Finalização 

 PROPONENTE PROJETO PROCESSO 

1 Allan Moscom Zamperini Listagem do corpo no tempo: roteiro de uma vídeodança 
experimental. 

7887/2024 

2 Gabriel Souza Chaves Orfanato Cristo Rei, Uma História de Amor 8029/2024 
 

 Inciso III - Cine Clube 

 PROPONENTE PROJETO PROCESSO 

1 Cine Clube Colorado VER E VIVER CINEMA 7985/2024 

2 Luciene Claudia Camargo Sarmento Cine rural 7984/2024 

3 Meninos da Arte Cineclube Meninos da Arte 7899/2024 
 

 Inciso III - Qualificação 

 PROPONENTE PROJETO PROCESSO 

1 Li Soares Stop Motion: Oficina de Animação na Escola 8020/2024 

2 Marly da Vitoria Leolpoldino Lopes da Silva OLHARES ALTERNATIVOS 7895/2024 
 

 Inciso III - Mostra e Festivais 

 PROPONENTE PROJETO PROCESSO 

1 SALA 5 PRODUCOES V MOSTRA CURTA COLORADO 9442/2024 

2 Andreza Damaceno Azevedo 1ª Mostra Audiovisual Cariacica é o Canal 7908/2024 
 

Cariacica-ES, 25 de abril de 2024. 
DENILSON JOSÉ DE OLIVEIRA 

Secretário Municipal de Cultura e Turismo 
 

 
AVISO  

REFERENTE JULGAMENTO DE RECURSO 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2279 

Cariacica (ES), sexta-feira, 26 de janeiro de 2024 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2343 

Cariacica (ES), sexta-feira, 26 de abril de 2024 

 

18 
 

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO 002/2024 – DEMAIS ÁREAS - LPG 
A Secretaria Municipal de Cultura e Turismo, por meio da Comissão de Avaliação, Fiscalização e Aprovação-CAFA - Lei Paulo 
Gustavo, comunica aos interessados o resultado da análise e julgamento dos recursos interpostos em face da decisão proferida 
pela Comissão acima identificada, conforme segue: 

 

Nome dos Recursantes Situação 

Moreira  Recurso Deferido 

Stephany Santos Recurso Deferido 
 

O processo e a Ata de julgamento, estão à disposição do interessado a junto a CAFA, na Secretaria Municipal de Cultura e 
Turismo. 
Maiores informações poderão ser obtidas pelo telefone: (27) 3354-7133. 
Cariacica-ES, 25 de Abril de 2024. 

COMISSÃO DE AVALIAÇÃO, FISCALIZAÇÃO E APROVAÇÃO-CAFA 
 

 
ATO DE CONOVAÇÃO DO EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 002/2024 - DEMAIS AREAS LPG 

A Secretaria Municipal de Cultura e Turismo, por intermédio da Comissão de Avaliação, Fiscalização e Aprovação-CAFA, após 
julgados os recursos conforme item 14, do EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 002/2024- DEMAIS AREAS LPG - Processo 
nº 33.398/2023, torna público os habilitados no referido edital e na oportunidade nos termos do item 15 do edital, CONVOCA 
para a assinatura do termo de execução cultural, a partir do dia 02 de maio de 2024 até 06 de maio de 2024. 

 

CATEGORIA - PATRIMONIO CULTURAL 

 PROPONENTE PROJETO PROCESSO 

1 MESTRA BAIXINHA I SIMPÓSIO NEGRITUDES EM AÇÃO 8272/2024 

2 JEFINHO CAPOEIRA CURSO DE FORMAÇÃO EM PATRIMÔNIOS CULTURAIS 
IMATERIAIS DE CARIACICA 

8019/2024 

 

CATEGORIA - ARTES MUSICAIS 

 PROPONENTE PROJETO PROCESSO 

1 HUGO LEONARDO RODRIGUES CONCERTO NO PARQUE 8016/2024 

2 EMERSON RENATO DA SILVA AO SOM DA VIOLA CAIPIRA 7936/2024 

3 ARTHUR CHIARELLI SERVICOS MUSICAIS ORIENTE MUSICAL: ARTE E RECICLAGEM NO CM 8003/2024 

4 DEIVID LEAL AGUIAR OFICINA DE CAVAQUINHO 7928/2024 

5 LOOK MUSIC MUSICALIZAÇÃO PARA CRIANÇAS E ADOLESCENTES 8271/2024 
 

CATEGORIA - ARTES CÊNICAS 

TEATRO 

 PROPONENTE PROJETO PROCESSO 

1 STEPHANY SANTOS ROTA CRIATIVA - CARIACICA: FORMAÇÃO EM PRODUÇÃO 
CULTURAL 

7992/2024 

2 GILCEELLEN PEREIRA CAMPOS DE 
OLIVEIRA 

BONECAS QUE ENCANTAM EM "GIRO DE AMOR" 7943/2024 

3 HB PRODUCAO DE ARTE E CULTURA PRIMEIRA MOSTRA HB DE TEATRO 8016/2024 

CIRCO 

 PROPONENTE PROJETO PROCESSO 

1 ROBERTO RODRIGUES DE MELO CIRCULAÇAO DE ESPETÁCULOS INCLUSIVOS 7980/2024 

2 ROBERTO JUNIOR RODRIGUES DE 
OLIVEIRA MELO 

RESPEITÁVEL PÚBLICO!! 7978/2024 

3 SARA GERMANO DO ROSÁRIO HOJE É DIA DE CIRCO!!! 7987/2024 

4 LORRAINE PEREIRA DA CUNHA CIRCO ART ITINERANTE! 7965/2024 

DANÇA 

 PROPONENTE PROJETO PROCESSO 

1 SOFIART ROTAS 8286/2024 

2 GABRIEL SOUZA CHAVES MARIAS! 7942/2024 
 

DEMAIS ÁREAS - ARTES VISUAIS 

 PROPONENTE PROJETO PROCESSO 

1 DULCI ARTES ARTE PARA ELAS 8011/2024 

2 LETICIA PETERLI ROSSI DE ARAUJO RABISCOS DA CIDADE 7963/2024 

3 ADRIANA ZILA VIEIRA COUTINHO BRINCADEIRAS DE CRIANÇAS 7656/2024 
 

DEMAIS ÁREAS - ARTES LITERÁRIAS 

 PROPONENTE PROJETO PROCESSO 

1 AL - PRODUÇÃO CULTURAL AMIGO LIVRO - EDIÇÃO CARIACICA 8002/2024 

2 ARCANGELA PIVETA DOS SANTOS  LIVRO MULHERES FÊNIX "RENASCIMENTO PELA 
SUPERAÇÃO" 

7680/2024 

3 JEAN CARLOS NERIS DE PAULA CONCURSO LITERÁRIO PAULO GUSTAVO 7951/2024 

4 ALVARITO MENDES FILHO O ORDENHADOR DE SOMBRAS 7672/2024 
 

DEMAIS ÁREAS - ARTES PLÁSTICAS 

 PROPONENTE PROJETO PROCESSO 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2279 

Cariacica (ES), sexta-feira, 26 de janeiro de 2024 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2343 

Cariacica (ES), sexta-feira, 26 de abril de 2024 

 

19 
 

1 ANTÔNIO PEREIRA DA SILVA  PRODUÇÃO DE MINIATURAS DO ORFANATO CRISTO REI - 
100 ANOS DE HISTÓRIA. 

7678/2024 

2 DEJAIR PAULO DA SILVA RETRATOS DOS ORIXÁS 7931/2024 
 

DEMAIS ÁREAS - CULTURA POPULAR 

ARTESANATO 

 PROPONENTE PROJETO PROCESSO 

1 SALA 5 PRODUCOES OFICINA DE FABRICAÇÃO ARTESANAL DE MINI 
INSTRUMENTOS DE CONGO. 

8283/2024 

2 ELOISY FERNANDES DE ARAÚJO QUEBRA CABEÇA - APRENDIZAGEM LÚDICA 7934/2024 

3 APAPS ENTRE O MAR E A ARTE: ARTESANATO DE 
REAPROVEITAMENTO DE CONCHAS DE MARISCOS 

8000/2024 

4 FABIANA SIQUEIRA VIEIRA OFICINA DE CONFECÇÃO DE MÁSCARAS DE CONGO E 
INDUMENTÁRIA DO PERSONAGEM JOÃO BANANEIRA - 
ARTESANATO 

7938/2024 

CONGO 

 PROPONENTE PROJETO PROCESSO 

1 VALDECI FERREIRA VIEIRA CIRCULAÇÃO/APRESENTAÇÃO DA BANDA DE CONGO SÃO 
SEBASTIÃO DE TAQUARUÇÚ 

7988/2024 

 CAPOEIRA 

 PROPONENTE PROJETO PROCESSO 

1 JULIANO MACHADO DO NASCIMENTO  CAPOEIRA CIDADÃ 7958/2024 

2 MOREIRA CAPOEIRA CIDADÃ 8273/2024 

MATRIZ AFRICANA 

 PROPONENTE PROJETO PROCESSO 

1 ALTADI DIAS AS ERVAS E SEUS FUNDAMENTOS NA UMBANDA 
(PALESTRA) 

7669/2024 

2 RAYMUNDO DE ALMEIDA E SILVA NETO SOMOS DO AXÉ NÃO NEGAMOS NOSSA FÉ – 
DESMISTIFICANDO AS RELIGIÕES DE MATRIZES 
AFRICANAS 

7975/2024 

 

DEMAIS ÁREAS - ARTE CONTEMPORÂNEA 

 PROPONENTE PROJETO PROCESSO 

1 ZANZA CALVI SERVICOS TRANÇAS QUE UNEM - MULHERES DA MARÉ 7996/2024 

2 LAJAOO RECORDS QUINTERÊ: DA COMUNIDADE À BIBLIOTECA 8028/2024 

3 WILTON DA SILVA PORFIRIO CONEXÃO CULTURA – CARIACICA – ES 7991/2024 

4 HIAGO NASCIMENTO SILVA GRANDES ÍCONES EM SÃO VICENTE 7945/2024 
 

Cariacica-ES, 25 de abril de 2024. 
DENILSON JOSÉ DE OLIVEIRA 

Secretário Municipal de Cultura e Turismo 
 
 
 
 
 

*RESOLUÇÃO Nº 01/2024 DE 20 DE FEVEREIRO DE 2024 

Processo nº 23867/2021 – LARISSA FERREIRA MENDONÇA 
O Conselho Municipal de Meio Ambiente de Cariacica – CONSEMAC, no uso de suas atribuições legais conferidas pelos incisos I 
e II, do Art. 249, da Lei Orgânica Municipal, de 05 de abril de 1990, e o Decreto nº 39, de 28 de janeiro de 2022 que institui 
seu Regimento Interno, considerando a reunião ordinária realizada na data do dia 20 de fevereiro de 2024. 
Art. 1º Aprovar, por unanimidade, o prosseguimento da regularização de edificação vinculada ao Processo 23867/2021, 
mediante contrapartida na modalidade de medida compensatória a ser estipulada pela Coordenação de Recursos Naturais 
vinculada a Secretaria de Desenvolvimento da Cidade e Meio Ambiente - SEMDEC. 
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
Cariacica, 24 de abril de 2024. 

LUCIANA TIBÉRIO GOMES 
Presidente do Conselho Municipal de Meio Ambiente de Cariacica – CONSEMAC 

 

 
*RESOLUÇÃO Nº 001/2024 – CAE 

Dispõe sobre a aprovação do calendário de reuniões ordinárias do Conselho de Alimentação Escolar de Cariacica - CAE, para o 
ano de 2024.  
O CONSELHO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DE CARIACICA – CAE, criado pela Lei nº 11.947/2009, no uso de suas atribuições 
legais,  

RESOLVE: 
Art. 1º Aprovar o Calendário de Plenárias Ordinárias do Conselho de Alimentação Escolar – CAE, referente ao ano de 2024. 
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.  
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 
Cariacica – ES, 15 de abril de 2024. 
 

 

CONSELHOS MUNICIPAIS 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2279 

Cariacica (ES), sexta-feira, 26 de janeiro de 2024 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2343 

Cariacica (ES), sexta-feira, 26 de abril de 2024 

 

20 
 

PLENÁRIAS ORDINÁRIAS – CAE 2024 

JANEIRO - PERÍODO DE RECESSO 

Reunião Data Semana Horário 

1ª 07/02/2024 Quarta - feira 08h30min 

2ª 06/03/2024 Quarta - feira 14h 

3ª 03/04/2024 Quarta - feira 08h30min 

4ª 08/05/2024 Quarta - feira 14h 

5ª 05/06/2024 Quarta - feira 08h30min 

6ª 03/07/2024 Quarta - feira 14h 

7ª 07/08/2024 Quarta - feira 08h30min 

8ª 04/09/2024 Quarta - feira 14h 

9ª 02/10/2024 Quarta - feira 08h30min 

10ª 06/11/2024 Quarta - feira 14h 

11ª 04/12/2024 Quarta - feira 08h30min 
 

CÉLIO MARCONDES ALVES 
Presidente do CAE 

Homologo: Em 15 de abril de 2024  
LUZIAN BELISÁRIO DOS SANTOS 

Secretária Municipal de Educação de Cariacica 
 

 
*RESOLUÇÃO Nº 002 DE 23 DE ABRIL DE 2024 

Divulga lista das entidades candidatas aptas a participarem do Processo Eleitoral para Suprir Vacância de Representantes da 
Sociedade Civil para composição do COMSEAS na gestão do 2023-2025.  
 
O CONSELHO MUNICIPAL DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL SUSTENTÁVEL DE CARIACICA – COMSEAS, no uso das 
competências que lhe confere a Lei Municipal nº 4.346, de 24 de novembro de 2005 e em conformidade com a deliberação da 
Reunião da Comissão Organizadora do Processo Eleitoral para Suprir Vacância realizada no dia 23 de abril de 2024.  

RESOLVE  
Art. 1º - Divulgar lista das entidades candidatas aptas a participarem do Processo Eleitoral para suprir vacância de 
Representantes da Sociedade Civil para composição do COMSEAS na gestão do 2023-2025. 
Parágrafo único – As entidades com as candidaturas aptas são as seguintes por segmento: Segmento -  Representantes de 
Movimentos Sociais Organizados: Federação das Associações de Moradores de Cariacica (FAMOC), Associação de Moradores de 
Campo Grande (AMCG); 
Segmento - Organizações não Governamentais: Associação REAME, Associação de Pais e Amigos de Pessoas com Síndrome de 
Down de Cariacica/ Espirito Santo, Casa de Apoio de Campo Grande (CACG); 
Segmento – Entidade Religiosa: Associação Beneficente Cultural e Religiosa Maricará; 
Segmento – Instituições de Ensino Superior e Pesquisa: Não teve inscritos; 
Segmento – Comércio e Industria: Não teve inscritos. 
 Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário. 
Cariacica – ES, 23 de abril de 2024. 

FÁBIO MENDES DA VITÓRIA  
Presidente do Conselho Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional Sustentável de Cariacica – COMSEAS 

 
*TEXTO DE RESPONSABILIDADE DO CONSELHO E PUBLICADO NA FORMA DO ART. 10, §1º DO DECRETO MUNICIPAL N° 025/2015 

 

 

 


		2024-04-25T18:19:20-0300
	MUNICIPIO DE CARIACICA:27150549000119




